О маршрутизации пациентов при оказании медицинской помощи взрослому населению по профилю "челюстно-лицевая хирургия" в Республике Башкортостан
Приказ Министерства здравоохранения Республики Башкортостан от 12 июля 2022 г. № 1159-Д

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ПРИКАЗ

ОТ 12 ИЮЛЯ 2022 ГОДА N 1159-Д

О МАРШРУТИЗАЦИИ ПАЦИЕНТОВ ПРИ ОКАЗАНИИ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ
ПО ПРОФИЛЮ "ЧЕЛЮСТНО-ЛИЦЕВАЯ ХИРУРГИЯ" В РЕСПУБЛИКЕ БАШКОРТОСТАН

     Зарегистрировано в Государственном комитете РБ по делам юстиции 18 августа 2022 г. N 18822

В соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 года N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в
Российской Федерации", Приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 14 июня 2019 года N 422н
"Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи по профилю "челюстно-лицевая хирургия", в целях
совершенствования организации оказания медицинской помощи взрослому населению по профилю "челюстно-лицевая
хирургия" в медицинских организациях Республики Башкортостан приказываю:

1. Утвердить:

1.1. Схему маршрутизации пациентов при оказании медицинской помощи взрослому населению по профилю
"челюстно-лицевая хирургия" в Республике Башкортостан согласно приложению N 1 к настоящему Приказу.

1.2. Зоны ответственности медицинских организаций Республики Башкортостан, оказывающих медицинскую
помощь взрослому населению по профилю "челюстно-лицевая хирургия" в Республике Башкортостан согласно
приложению N 2 к настоящему Приказу.

2. Руководителям медицинских организаций Республики Башкортостан:

2.1. Руководствоваться в своей деятельности Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от
14 июня 2019 года N 422н "Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи по профилю "челюстно-лицевая
хирургия".

2.2. При отсутствии врача челюстно-лицевого хирурга назначить ответственного за оказание медицинской помощи
взрослому населению при заболеваниях челюстно-лицевой области: врача стоматолога - хирурга центральной
районной больницы/ городской больницы или врача-хирурга, прошедшего обучение по программе дополнительного
профессионального образования в части особенностей оказания медицинской помощи взрослым при заболеваниях
(состояниях) челюстно-лицевой области.

2.3. Организовать медицинское обеспечение взрослому населению по профилю "челюстно-лицевая хирургия"
согласно приложениям NN 1 - 2 к настоящему Приказу.

3. Главному внештатному специалисту челюстно-лицевому хирургу Министерства здравоохранения Республики
Башкортостан обеспечить организационно-методическую помощь медицинским организациям Республики
Башкортостан по реализации настоящего Приказа.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/902312609#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/902312609#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/560493707#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/560493707#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/560493707#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/560493707#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/560493707#7D20K3

О маршрутизации пациентов при оказании медицинской помощи взрослому населению по профилю "челюстно-лицевая хирургия" в Республике Башкортостан
Приказ Министерства здравоохранения Республики Башкортостан от 12 июля 2022 г. № 1159-Д

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

4. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию в Государственный комитет Республики
Башкортостан по делам юстиции.

5. Признать утратившим силу Приказ Министерства здравоохранения Республики Башкортостан от 27 сентября
2016 года N 2834-Д "Об организации медицинской помощи взрослому населению по профилю "челюстно-лицевая
хирургия" в медицинских организациях Республики Башкортостан".

6. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на первого заместителя министра здравоохранения
Республики Башкортостан Зиннурову Г.Ф., заместителя министра здравоохранения Республики Башкортостан
Галимулину Е.Н.

Министр
А.Р.РАХМАТУЛЛИН

Приложение N 1
к Приказу Министерства здравоохранения

Республики Башкортостан
от 12 июля 2022 г. N 1159-Д

СХЕМА МАРШРУТИЗАЦИИ ПАЦИЕНТОВ ПРИ ОКАЗАНИИ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ
НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ "ЧЕЛЮСТНО-ЛИЦЕВАЯ ХИРУРГИЯ" В РЕСПУБЛИКЕ БАШКОРТОСТАН

                ┌══════════════════════════════════════‰

                │                Пациент               │

                └═══┬════════════════════════════┬═════…

                    │                            │

                   \ /                           │

    ┌═══════════════════════════════════‰        │

    │Первичная медико-санитарная помощь │        │

    │взрослому населению                │        │

http://docs.cntd.ru/

О маршрутизации пациентов при оказании медицинской помощи взрослому населению по профилю "челюстно-лицевая хирургия" в Республике Башкортостан
Приказ Министерства здравоохранения Республики Башкортостан от 12 июля 2022 г. № 1159-Д

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

    │Фельдшерско-акушерский пункт,      │       \ /

    │Врачебная амбулатория,             │    ┌════════════════════════════‰

┌═══┤Участковая больница,               │    │  Скорая медицинская помощь │

│   │Центральные районные больницы,     │< ══┤ (в экстренной и неотложной │

│   │Городские больницы и поликлиники   │    │           помощи)          │

│   │Стоматологические поликлиники,     │    └═════════════┬═════════┬════…

│   │хирургические кабинеты поликлиник, │                  │         │

│   │стоматологические кабинеты         │                  │         │

│   │центральных районных и городских   │                  │         │

│   │больниц                            │                  │         │

│   └══┬═════════════════════════════┬══…                  │         │

│      │                             │                     │         │

│      │                             │                     │         │

│      │                             │                     │         │

│      │                            \ /                   \ /        │

│      │           ┌══════════════════════════════════════════════‰  │

│      │           │      Специализированная, за исключением      │  │

http://docs.cntd.ru/

О маршрутизации пациентов при оказании медицинской помощи взрослому населению по профилю "челюстно-лицевая хирургия" в Республике Башкортостан
Приказ Министерства здравоохранения Республики Башкортостан от 12 июля 2022 г. № 1159-Д

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

│      │           │   высокотехнологичной, медицинской помощи    │  │

│ ┌════┼═══════════┤      Медицинские организации, оказывающие    │  │

│ │    │           │медицинскую помощь по профилю челюстно-лицевая│  │

│ │    │           │       хирургия" в амбулаторных условиях      │  │

│ │    │           └═══════════════════════════════┬══════════════…  │

│ │    │                                           │                 │

│ │    │                                           │                 │

│ │    │                                           │                 │

│ │    │                                           │                 │

│ │   \ /                                         \ /               \ /

│ │  ┌════════════════════════════════════════════════════════════════════‰

│ │  │         Специализированная, в том числе высокотехнологичная,       │

│ │  │                          медицинская помощь                        │

│ │  │                                                                    │

│ │  │Медицинские организации, обеспечивающие оказание специализированной,│

│ │  │         в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи        │

│ │  └═════════════════════════════════════════════════════┬══════════════…

http://docs.cntd.ru/

О маршрутизации пациентов при оказании медицинской помощи взрослому населению по профилю "челюстно-лицевая хирургия" в Республике Башкортостан
Приказ Министерства здравоохранения Республики Башкортостан от 12 июля 2022 г. № 1159-Д

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

│ │                                                        │

│ │                                                       \ /

│ │  ┌════════════════════════════════════════════════════════════════════‰

│ └═>│                Специализированная медицинская помощь               │

│    │ Федеральные медицинские организации, оказывающие специализированную│

│    │                          медицинскую помощь                        │

└═══>│               Клиника ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России               │

     │                (по согласованию, плановые операции)                │

     └════════════════════════════════════════════════════════════════════…

Приложение N 2
к Приказу Министерства здравоохранения

Республики Башкортостан
от 12 июля 2022 г. N 1159-Д

ЗОНЫ ОТВЕТСТВЕННОСТИ МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН,
ОКАЗЫВАЮЩИХ МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ "ЧЕЛЮСТНО-

ЛИЦЕВАЯ ХИРУРГИЯ" В РЕСПУБЛИКЕ БАШКОРТОСТАН

Территориальные
зоны обслуживания в

Республике
Башкортостан

Медицинские организации Республики
Башкортостан, обеспечивающие оказание
первичной специализированной медико-

санитарной помощи взрослому населению
по профилю "челюстно-лицевая хирургия"
в амбулаторных и стационарных условиях

Медицинские организации Республики Башкортостан,
федеральные медицинские организации (по

согласованию),
обеспечивающие оказание специализированной, в
том числе высокотехнологичной помощи взрослому

населению по профилю "челюстно-лицевая хирургия"
ГО г. Стерлитамак РБ,
МР Стерлитамакский
район РБ

Государственное бюджетное учреждение
здравоохранения Республики

Башкортостан Городская клиническая
больница N 1 город Стерлитамак

Государственное бюджетное учреждение
здравоохранения Республики Башкортостан
Городская клиническая больница N 1 город
Стерлитамак Государственное бюджетное
учреждение здравоохранения Республики

Башкортостан Городская клиническая больница N 21

http://docs.cntd.ru/

О маршрутизации пациентов при оказании медицинской помощи взрослому населению по профилю "челюстно-лицевая хирургия" в Республике Башкортостан
Приказ Министерства здравоохранения Республики Башкортостан от 12 июля 2022 г. № 1159-Д

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

город Уфа федеральные медицинские организации
(по согласованию, плановые операции)

г. Баймак, МР
Баймакский район РБ
г. Ишимбай, МР
Ишимбайский район
РБ
ГО г. Кумертау РБ,
МР Куюргазинский
район РБ
г. Мелеуз, МР
Мелеузовский район
РБ
ГО г. Салават РБ
МР Аургазинский
район РБ
МР Гафурийский
район РБ
МР Зианчуринский
район РБ
МР Зилаирский район
РБ
МР Миякинский район
РБ
МР Кугарчинский
район РБ
МР Стерлибашевский
район РБ
МР Федоровский
район РБ
МР Хайбуллинский
район РБ
ГО г. Уфа, МР
Уфимский район РБ

Государственное бюджетное учреждение
здравоохранения Республики

Башкортостан Городская клиническая
больница N 21 город Уфа

Государственное бюджетное учреждение
здравоохранения Республики Башкортостан

Городская клиническая больница N 21 город Уфа
федеральные медицинские организации (по

согласованию, плановые операции)
г. Белебей, МР
Белебеевский район
РБ
г. Белорецк, МР
Белорецкий район РБ
г. Бирск, МР Бирский
район РБ
г. Благовещенск, МР
Благовещенский
район РБ
г. Давлеканово, МР
Давлекановский
район РБ
г. Дюртюли, МР
Дюртюлинский район
РБ
ЗАТО г. Межгорье РБ
ГО г. Нефтекамск РБ,

http://docs.cntd.ru/

О маршрутизации пациентов при оказании медицинской помощи взрослому населению по профилю "челюстно-лицевая хирургия" в Республике Башкортостан
Приказ Министерства здравоохранения Республики Башкортостан от 12 июля 2022 г. № 1159-Д

Страница 7

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ГО г. Агидель РБ
ГО г. Октябрьский РБ
ГО г. Сибай РБ
г. Туймазы РБ, МР
Туймазинский район
РБ
г. Учалы, МР
Учалинский район РБ
г. Янаул, МР
Янаульский район РБ
МР Абзелиловский
район РБ
МР Альшеевский
район РБ
МР Архангельский
район РБ
МР Аскинский район
РБ
МР Бакалинский
район РБ
МР Балтачевский
район РБ
МР Белокатайский
район РБ
МР Бижбулякский
район РБ
МР Благоварский
район РБ
МР Буздякский район
РБ
МР Бураевский район
РБ
МР Бурзянский район
РБ
МР Дуванский район
РБ
МР Ермекеевский
район РБ
МР Иглинский район
РБ
МР Илишевский
район РБ
МР Калтасинский
район РБ
МР Кармаскалинский
район РБ
МР Караидельский
район РБ
МР Кигинский район
РБ
МР Краснокамский
район РБ
МР Кушнаренковский
район РБ

http://docs.cntd.ru/

О маршрутизации пациентов при оказании медицинской помощи взрослому населению по профилю "челюстно-лицевая хирургия" в Республике Башкортостан
Приказ Министерства здравоохранения Республики Башкортостан от 12 июля 2022 г. № 1159-Д

Страница 8

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

БГМУ - Башкирский государственный медицинский университет
ВО - Высшее образование
г. - Город
ГО - Городской округ
ЗАТО - Закрытое административно-территориальное образование
МР - Муниципальный район
Минздрав России - Министерство здравоохранения Российской Федерации
РБ - Республика Башкортостан
ФГБОУ - Федеральное государственное образовательное учреждение

МР Мечетлинский
район РБ
МР Мишкинский
район РБ
МР Нуримановский
район РБ
МР Салаватский
район РБ
МР Татышлинский
район РБ
МР Чекмагушевский
район РБ
МР Чишминский
район РБ
МР Шаранский район
РБ

http://docs.cntd.ru/